Дело № 1-194/2021

УИД: 36RS0006-01-2021-002100-33

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж 06 июля 2021 года 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Александровой С.А., 

при секретаре Абрамовой Р.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Воронежа Колесниченко Т.М.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Ковалева К.А., представившего удостоверение № 3151 и ордер № 51383 10038/1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

07.02.2021 года примерно в 22 часа 00 минут ФИО1 находилась на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где в тайнике под лавкой обнаружила полимерный сверток, в котором находилось вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, массой не менее 0,47 грамм. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение указанного наркотического средства с целью личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел ФИО1, действуя умышленно, находясь по вышеуказанному адресу незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,47 грамм, расфасованное в полимерный сверток, забрав его из тайника. И стала незаконно хранить при себе, положив его в правый наружный карман брюк, намереваясь в дальнейшем употребить в полном объеме.

Однако ФИО1 не успела осуществить задуманное, так как 08.02.2021 года в 00 часов 01 минут у 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. В тот же день, то есть 08.02.2021 года, в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 25 минут у 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане брюк был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри.

Согласно справке об исследовании № 159 от 08.02.2021 года ЭКЦ ГУ МВД России по ВО и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ВО № 724 от 12.02.2021 представленное на исследование вещество массой 0,47 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N- метилэфедрона.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «Наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производного наркотического средства - N- метилэфедрона, 0,47 грамм, является значительным размером.

ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержала своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель – помощник прокурора Центрального района г. Воронежа Колесниченко Т.М. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, равно как и оснований полагать самооговор подсудимой, судом по делу не установлено. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, также соблюдены. При таких обстоятельствах суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд находит вину подсудимой установленной и доказанной, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести; обстоятельства дела; данные о личности подсудимой, несудимой, состоящей в браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ.р., трудоустроенной, по месту жительства характеризующейся положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоящей; согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 585 от 05.03.2021 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало испытуемую способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, ФИО1 не страдает, и не страдала таковыми в период, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, а она обнаруживает в настоящее время и обнаруживала на момент совершения инкриминируемого ей деяния признаки 

<

данные изъяты>, в применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование расследованию преступления, а также в качестве иных, смягчающих наказание обстоятельств, - признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, страдающей, с ее слов, хроническими заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание трудоспособность подсудимой, наличие у нее источника дохода, суд считает обоснованным назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного ФИО1 преступления, материальное положение подсудимой и ее семьи, а также влияние наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни и жизни ее семьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей. 

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: УФК по ВО (ГУ МВД по ВО л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, р/с 

<

***> в отделении г. Воронеж, БИК 042007001, ОКТМО 20627101, КБК 18811621010016000140.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: бумажный ярлык с фрагментами нити белого цвета с оттиском круглой мастичной печати, на котором имеется рукописный пояснительный текст: «ОП № 6 справка № 159 от 08.02.2021 …»; бумажный ярлык с фрагментами нити белого цвета, на котором имеется рукописный текст: «08.02.2021 00:15 в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО3 …»; прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором содержится вещество, которое содержит в своем составе: наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,43 грамма; прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «ZipLock»; отрезки липких полимерных лент черного цвета; бумажный ярлык с оттиском круглой мастичной печати, на котором имеется рукописный текст: «заключение № 724 от 12.02.2021 ….», - уничтожить; сотовый телефон марки «Honor 7а», - передать владельцу ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение десяти суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Александрова 

Дело № 1-194/2021

УИД: 36RS0006-01-2021-002100-33